
R.D. N° 5-2/2024.-

Montevideo, 28 de febrero de 2024.-

PRESUPUESTO OPERATIVO, DE
OPERACIONES FINANCIERAS Y DE
INVERSIONES DEL BPS EJERCICIO 2023
Adecuación rubros no limitativos ejercicio
2023 partidas no limitativas
Aprobación.-
_______________________________________

GCIA.FINANZAS/6109

VISTO: el informe de la Gerencia de Finanzas respecto a la situación planteada
con algunas partidas de carácter no limitativas;

CONSIDERANDO: I) el informe producido por el área Contaduría respecto a
que al día de la fecha los mencionados rubros excedieron lo presupuestado para el
ejercicio 2023;

II) que los mismos pudieron ser determinados en el mes de
febrero del corriente año;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;

EL DIRECTORIO DEL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL

R E S U E L V E :

1°) APROBAR LA ADECUACIÓN DE LAS PARTIDAS INTEGRANTES DEL
ART. 60 DEL PRESUPUESTO OPERATIVO DEL BPS QUE SE DETALLAN:

RUBRO GRUPO SUBGRUPO ASIGNADO
MONTO A
ADECUAR

ASIGNADO
FINAL

571011 - Industria y Comercio
mínimo 5 7 1.580.735.566 850.949.080 2.431.684.646
571012 - Civiles y Escolares
mínimo 5 7 52.956.219 32.379.747 85.335.966
571013 - Rurales mínimo 5 7 1.123.172.024 565.085.249 1.688.257.273

571014 - Domésticas mínimo 5 7 798.695.447 362.923.081 1.161.618.528
572004 - Domésticas 5 7 389.750.275 5.611.209 395.361.484

572014 - Domésticas mínimo 5 7 3.496.484 50.339 3.546.823

574000 - Pensiones a la Vejez 5 7 3.239.093.312 6.597.352.705 9.836.446.017
574006 - Suplemento solidario 5 7 316.727 1.004.952 1.321.679
574007 - Suplemento adicional 5 7 22.041.211 208.134 22.249.345

579207 - Asistentes personales
discapacidad - Ley N° 19.353 5 7 1.696.490.210 48.329.652 1.744.819.862
579213 - Teleasistencia a
Beneficiarios 5 7 25.945.199 550.170 26.495.369
591219 - BSE Accidentes
Construcción 5 7 1.764.926.879 2.647.245 1.767.574.124



R.D. N° 5-2/2024.-

591229 - Fondo Social
Metalúrgico 5 7 151.779.076 1.934.769 153.713.845
591401 - Fondo Social de la
Construcción 5 7 708.662.490 68.728 708.731.218
591402 - Fondo Vivienda
Construcción 5 7 22.532.163 2.585 22.534.748

2°) COMUNÍQUESE A LA GERENCIA GENERAL, A LA GERENCIA DE
PLANIFICACIÓN Y CONTROL INSTITUCIONAL, A LA GERENCIA DE
FINANZAS Y PASE A LA OFICINA DE PLANEAMIENTO Y
PRESUPUESTO.-

JAVIER SANGUINETTI
Secretario General

ALFREDO CABRERA
Presidente

glc/gp


